

## STARPTAUTISKA KONFERENCE

# LABA PĀRVALDĪBA PAŠVALDĪBĀS: PRIEKŠNOTEIKUMS VAJADZĪBĀS BALSTĪTAI TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS UN ES FONDU INVESTĪCIJU PLĀNOŠANAI

2023.gada 26.maijs, Rīga, Spīķeru koncertzāle  
(Rīga, Ģenerāļa Radziņa krastmala 3).

# PAR KONFERENCI

Latvija no 2023. gada maija vidus līdz novembra vidum jau otro reizi uzņemsies prezidentūru Eiropas Padomes Ministru komitejā. Viena no Latvijas prezidentūras tematiskajām prioritātēm ir laba pārvaldība pašvaldībās un būs centrālā tēma gaidāmajā konferencē. Tās ietvaros notiks diskusijas par dažādiem labu pārvaldību veidojošiem aspektiem – pašvaldību darbības tiesiskumam, labai finanšu pārvaldībai, sabiedrības līdzdalībai. Tāpat konferences ietvaros tiks diskutēts par atbildīgu pašvaldības attīstības plānošanu, stiprinot pašvaldību darbinieku kapacitāti un inovatīvus risinājumus. Visbeidzot, konferences ietvaros septiņas Latvijas pašvaldības dalīsies secinājumos par 2022.gadā veikto izvērtējumu to darbības atbilstībai 12 labas pārvaldības principiem, ko definējusi Eiropas padome, izstrādājot tam atbilstošu metodoloģiju. Konferences noslēgumā pašvaldībām, kuras saņēmušas augstāko vērtējumu, tiks piešķirta Eiropas pārvaldības izcilības zīme.

Konferences mērķis: apspriest dažādus labas pārvaldības aspektus pašvaldību darbībā (sabiedrības līdzdalība, tiesiskums, lietpratīga finanšu pārvaldība, darbības efektivitāte, atbildīga attīstības plānošana u.c.), apspriest izaicinājumus un nepieciešamos uzlabojumus, kā arī veiksmīgos risinājumus un labo praksi, ko pašvaldības var savstarpēji pārņemt. Pašvaldību attīstībā būtisku lomu spēlē pieejamie Eiropas savienības un citu institūciju fondu līdzekļi, viena no diskusijām būs veltīta atbildīgai pašvaldības attīstības plānošanai, tai skaitā, investīciju piesaistei. Konferences ietvaros pašvaldības, kuras 2022.gada ietvaros veica savas darbības izvērtējumu atbilstoši 12 labas pārvaldības principiem, tiks aicinātas dalīties savos secinājumos par šī izvērtējuma rezultātiem, vērtēšanas procesā gūtajām atziņām un ar to saistītajām iecerēm savas pārvaldības stiprināšanai.

Konferences auditorija: Latvijas pašvaldību pārstāvji, valsts institūciju pārstāvji, Latvijas un Eiropas padomes eksperti, nevalstisko organizāciju pārstāvji, starptautisku institūciju pārstāvji, kopā apmēram 100 dalībnieki. Konferencē uzstāsies LR Tiesībsargs, Eiropas Padomes pieaicināti eksperti, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas pārstāvji, Valsts kontroles pārstāvji, pašvaldību vadītāji un pilsoniskās sabiedrības pārstāvji.

Konferences valoda: latviešu, bet ar tulkojumu angļu-latviešu-angļu valodās.

Reģistrācijas forma konferencē pieejama šeit.

Konference tiek rīkota ar Eiropas Padomes finansiālu atbalstu projekta "Labas pārvaldības stiprināšana Latvijas pašvaldībās" ietvaros, kā arī līdzfinansēta no Eiropas Sociālā fonda tehniskās palīdzības projekta Nr. 10.1.2.0/18/TP/004 Eiropas Sociālā fonda atbalsts Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai publicitātes pasākumu par Kohēzijas politikas fondiem nodrošināšanai.

# KONFERENCES PROGRAMMA

9:30 - 10:00	Dalībnieku reģistrācija, kafija
KONFERENCES ATKLĀŠANA	
10:00 - 10:30	Māris Sprindžuks, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrs Alina Tatarenko, Eiropas Padomes Demokrātiskas pārvaldības nodaļas vadītāja Iveta Kažoka, PROVIDUS direktore
10:30 - 10:45	Juris Jansons, Tiesībsargs Prezentācija "Labas pārvaldības principa tvērums un nozīme pašvaldību darbībā".
I PANELDĪSKUSIJA – TIESISKA, LIETPRATĪGI PĀRVALDĪTA UN SABIEDRĪBU IESAISTOŠA PAŠVALDĪBA – LABĀ PRAKSE UN IZAICINĀJUMI	
10:45 - 12:30	<p>Paneldiskusijas dalībnieki:</p> <p>Šivona Smita (<i>Siobhan Smyth</i>), Apvienotās Karalistes valdības Pārvaldības reformu un demokrātijas nodaļas, Kopienų un vietējo pašvaldību departamenta vadītāja vietniece. Prezentācija "Pašvaldību darbības tiesiskuma nodrošināšana – labā prakse un sabiedrības līdzdalības loma tajā".</p> <p>Ilze Oša, VARAM Valsts sekretāra vietniece reģionālās attīstības jautājumos. Prezentācija "Jaunais Pašvaldību likums – jauni instrumenti un iespējas, un digitālos risinājumos balstītas pārmaiņas pārvaldē un sabiedrības ikdienas paradumos".</p> <p>Oskars Erdmanis, LR Valsts kontroles Piektā revīzijas departamenta Trešā sektora vadītājs. Prezentācija "Valsts kontroles finanšu un lietderības revīziju nozīme un pašvaldību izaicinājumi lietpratīgas finanšu pārvaldības nodrošināšanā".</p> <p>Līga Stafecka, Providus vadošā eksperte sabiedrības līdzdalības un labas pārvaldības jautājumos. Prezentācija "Kāda ir sabiedrības loma pašvaldības darbā: vēlētājs, klients, partneris, sabiedriskais uzraugs".</p> <p>Gunārs Anšīņš, Liepājas valstspilsētas priekšsēdētājs. Prezentācija "Labi pārvaldības pašvaldības galvenās pazīmes un to nodrošināšanas iespējas pašvaldībā – Liepājas pieredze".</p>
12:30 - 13:30	PUSDIENAS

## II PANELDĪSKUSIJA: PAŠVALDĪBU KAPACITĀTE ILGTSPĒJĪGAI UN DATOS BALSTĪTAI ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANAI UN ES FONDU INVESTĪCIJU PIESAISTEI

13:30 - 15:00	<p>Paneldiskusijas dalībnieki:</p> <p>Cēzars Trutkovskis, Eiropas padomes eksperts, Vietējās demokrātijas atbalsta fonda priekšsēdētājs, Varšava (Polija). Prezentācija "Kā sabalansēt pašvaldību attīstības vajadzības ar pieejamiem finanšu resursiem? Kā veiksmīgi izmantot dažādu fondu iespējas, lai panāktu pašvaldības attīstību?".</p> <p>Raivis Bremšmits, VARAM Valsts ilgtspējīgas attīstības plānošanas departamenta direktors. Prezentācija "Datos un sabiedrības vajadzībās pamatota pašvaldību attīstības un investīciju plānošana: kāda ir esošā situācija un kas šajā jomā būtu jāsasniedz nākotnē?".</p> <p>Jānis Baiks, Valmieras novada pašvaldības domes priekšsēdētājs. Prezentācija "Pašvaldības pieredze datos balstītai un ilgtspējīgai attīstības plānošanai".</p> <p>Rūdolfs Cimdiņš, Rīgas plānošanas reģiona Telpiskās plānošanas nodaļas vadītājs. Prezentācija "Rīgas plānošanas reģiona pieredze attīstības plānošanā. Kā varam vēl labāk?".</p> <p>Āris Adlers, biedrības "Alianse Pārnozāriskai ilgtspējīgai attīstībai" prezidents. Prezentācija "Kā pašvaldības attīstības plānošanas mērķu definēšanā un finansējuma piesaistē nenovirzīties no pašvaldības iedzīvotāju vajadzībām".</p>
15:00 - 15:15	PĀRTRAUKUMS & KAFIJAS PAUZE

## III PANELDĪSKUSIJA: VĒRTĒT SAVU PĀRVALDĪBU – KO TAS NOZĪMĒ PAŠVALDĪBAI? GALVENIE SECINĀJUMI PĒC PAŠVALDĪBAS IZVĒRTĒŠANAS ATBILSTOŠI LABAS PĀRVALDĪBAS PRINCIPIEM, PRETENDĒJOT UZ EIROPAS PĀRVALDĪBAS IZCILĪBAS ZĪMI

15:15 - 16:30	<p>Džons Barbers, Eiropas padomes eksperts Eiropas pārvaldības izcilības zīmes metodoloģijas ieviešanā. Prezentācija "Kas ir Eiropas pārvaldības izcilības zīme un ko tā dod pašvaldībām?".</p> <p>Agnese Frīdenberga, domnīcas Providus vadošā pētniece. Prezentācija "Latvijas pašvaldību rezultātu prezentācija, vērtējot atbilstību 12 labas pārvaldības principiem".</p> <p>Paneldiskusija ar pašvaldību pārstāvjiem.</p>
17:00 - 19:00	APBALVOŠANAS CEREMONIJA
	<p>Septiņas Latvijas pašvaldības 2022.gadā izvērtēja savas darbības atbilstību 12 labas pārvaldības principiem saskaņā ar Eiropas padomes metodoloģiju. Pašvaldībām, kuras saņēmušas augstāko vērtējumu, tiks piešķirta Eiropas pārvaldības izcilības zīme.</p> <p>Svinīgā ceremonijā uzrunas teikts:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Māris Sprindžuks, VARAM ministrs;</li> <li>• Boris Lazovs (Boris Lazov), Eiropas Padomes programmu vadītājs;</li> <li>• Agnese Frīdenberga, Līga StafECKa, domnīcas Providus vadošās ekspertes</li> </ul>